
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 54 del 24/06/2021 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO SPORTIVO “MOSSOLANI” IN VIA 
NOVARA, 35 – APPROVAZIONE PRESTAZIONI SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 
12 DEL D.LGS 50/2016  
CIG: 857111108E CUP: D28H20000850004 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
VISTI GLI ATTI  

 deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 24 luglio 2020, di approvazione progetto definitivo per i 
lavori di Manutenzione Straordinaria impianto sportivo “Mossolani” sito in Via Novara per un importo 
complessivo pari a € 116.794,35 (di cui € 79.745,79 per lavori, € 1.500,0 per oneri sicurezza ed € 
35.548,56 per somme a disposizione), redatto dal professionista Arch. Lorenzo Bocca con studio in 
Arconate, incaricato con determinazione n. 50 del 15 giugno 2020; 

 determinazione n. 106 del 18 dicembre 2020, di revoca e nomina di un sostituto RUP in attuazione 
alle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 determinazione n. 109 del 30/12/2020, con la quale, a seguito di procedura negoziata, sono stati 
assegnati i lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’impianto sportivo Mossolani” in Via Novara, 35 
all’impresa GUERINI & C S.r.l. con sede in Legnano (MI) – Via Novara, 142 – P.IVA/cod fisc. 
00936150150 per un importo contrattuale complessivo di €. 80.847,06 oltre I.V.A; 

 determinazione n. 50 del 07/06/2021, con la quale è stato autorizzato l’istituto del subappalto a 
favore della ditta “TERMOLUONGO SERVIZI S.r.l. con sede in Busto Arsizio (VA) in Viale Montello, 
17 – P. IVA/cod fisc. 08196010964 per un importo complessivo di 6.000,00 di cui € 5.850,00 per 
lavori ed € 150,00 per oneri sicurezza, oltre I.V.A; 

 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori, è stata rilevata la necessità di realizzare prestazioni 
supplementari a carattere migliorativo, originariamente non previste, consistenti in opere di natura edilizia ed 
idraulica; 
 
ACCERTATO che tali prestazioni tecniche, sono prevalentemente finalizzate all’esigenza di intervenire su 
ulteriori parti dell’impianto idrico particolarmente ammalorati riscontrati in fase di demolizione allo scopo di 
ridurre successivi costi manutentivi nelle annualità future, oltre alla sostituzione della rubinetteria nelle docce 
con modelli più funzionali e pratici in termini di manutenzione; 
 
RILEVATA la possibilità di una estensione contrattuale (nel limite del quinto d’obbligo art. 106 comma 12 del 
D.Lgs 50/2016) dell’importo delle prestazioni come da relazione dettagliata e conservata agli atti, per un 
importo netto di € 4.500,00 comprensivo di oneri sicurezza, pari ad un incremento percentuale del 5,57% e 
quindi contenuto nel limite percentuale previsto dalle norme (art. 106 c. 12 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50), 
oltre IVA; 
 
RICHIAMATO il documento denominato “Atto tecnico di sottomissione e modifica contrattuale”, conservato 
agli atti;  
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

VISTO che l’impresa aggiudicataria della commessa, si è resa disponibile all’esecuzione delle prestazioni 
supplementari, alle stesse condizioni e patti del contratto originario; 
 
RILEVATO che in relazione al contratto in essere, la suddetta integrazione non ne altera la natura, non ne 
implica modifiche sostanziali, non ne modifica gli elementi essenziali originariamente pattuiti e non ne 
estende, in modo significativo, l’ambito di applicazione; 
 
CONSIDERATO che i lavori per i quali è stato sottoscritto il relativo verbale di consegna sono in corso di 
esecuzione e che la ditta affidataria ha accettato l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive sopradescritte, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento originario ed alle medesime condizioni di esecuzione 
contenute nei documenti di appalto; 
 
CONSIDERATO che sulla base di valutazioni tecniche (medesima ditta presente in cantiere, riduzione dei 
costi e dei tempi di realizzazione, nessuna interferenza in sede di esecuzione, stesse prescrizioni in materia 
di sicurezza), si ritiene indispensabile procedere all’affidamento diretto delle prestazioni supplementari di 
miglioria sopra descritte, avvalendosi della medesima impresa esecutrice dell’appalto originario, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 18/04/2016, n. 50; 
 
DATO ATTO che la descrizione e la valorizzazione fornita di tali prestazioni supplementari risulta congrua 
economicamente e tecnicamente ed è comunque contenuta entro il limite del 20% dei lavori assegnati e 
contrattualizzati; 
 
RICHIAMATO il CIG 857111108E evidenziato in oggetto al quale l’operatore economico si assume tutti gli 

oneri di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificato 

dall’art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari);  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il documento tecnico predisposto denominato “atto tecnico di sottomissione e modifica 
contrattuale”, conservato agli atti d’ufficio, riguardante la valorizzazione e la computazione delle prestazioni 
supplementari per i lavori di cui in preambolo, per un importo netto di complessivi € 4.500,00 comprensivi di 
oneri sicurezza, oltre IVA,; 
 
2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e per le motivazioni 
indicate in preambolo, le prestazioni aggiuntive di cui al punto precedente, all’impresa GUERINI & C S.r.l. 
con sede in Legnano (MI) – Via Novara, 142 – P.IVA/cod fisc. 00936150150, affidataria dei lavori in oggetto, 
di cui alla determinazione del responsabile del servizio n. 109 del 30/12/2020, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni dell’affidamento originario ed alle medesime condizioni di esecuzione contenute nei documenti 
progettuali di appalto; 
 
3. Di assumere ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, l’ulteriore impegno di spesa 
per € 5.490,00 di cui € 4.500,00 per lavori ed oneri ed € 990,00 per IVA al 22%, nelle voci delle somme a 
disposizione come da quadro economico approvato, rimanendo all’interno dell’importo complessivo stanziato 
dall’Amministrazione per l’intervento. 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

